
Www.alsippe.it

ALLIEVI  AGENTI  polizia  penitenziaria  -  6  marzo  2024  -
Concorso per 2.568 posti ruolo maschile e femminile - Scheda
di sintesi

►Avviso 16 luglio 2024 - Nomina Commissione esaminatrice

Il Direttore Generale del Personale

Vista la legge 15 dicembre 1990, n. 395;

Visto il decreto legislativo 30 ottobre 1992, n. 443 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il p.D.G. 6 marzo 2024, pubblicato sul Portale unico del reclutamento www.inpa.gov.it l’ 11 

marzo 2024, con il quale è stato indetto il concorso pubblico, per esame e titoli, a complessivi n. 

2568 (1926 uomini; 642 donne) allievi agenti del Corpo di polizia penitenziaria;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge 19 giugno 2019, n. 56 recante “Interventi per la concretezza delle azioni delle 

pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo”;

Visto il d.P.C.M. 24 aprile 2020 con cui, in attuazione dell’articolo 3, comma 13, della citata legge 

56/2019, sono stati aggiornati i compensi da corrispondere ai componenti delle Commissioni 

esaminatrici e al personale addetto alla vigilanza dei concorsi indetti dalle amministrazioni dello 

Stato;

Visto il d.P.C.M. 15 giugno 2015, n. 84 “Regolamento di riorganizzazione del Ministero della 

Giustizia e riduzione degli uffici dirigenziali e delle dotazioni organiche” come successivamente 

modificato dal D.P.C.M. 22 aprile 2022, n. 54;

Visto il d.M. 9 dicembre 2022 recante “Individuazione presso il Dipartimento dell’amministrazione 

penitenziaria degli uffici di livello dirigenziale non generale e definizione dei relativi compiti nella 

Direzione generale del personale e nella Direzione generale per la gestione dei beni, dei servizi e 

degli interventi in materia di edilizia penitenziaria previste all’articolo 6 del D.P.C.M. 84/2015”;

Ritenuta la necessità di nominare la Commissione esaminatrice in conformità a quanto previsto 

dall’articolo 8 del bando di concorso;

DECRETA

1.La Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per esame e titoli, a complessivi n. 

2568 (1926 uomini; 642 donne) allievi agenti del Corpo di polizia penitenziaria, indetto con 

p.D.G. 6 marzo 2024, pubblicato sul Portale unico del reclutamento inpa.gov.itl’11 marzo 

2024, è così composta:

Francesco SALEMI - Primo Dirigente Polizia penitenziaria PRESIDENTE

Alessio CANNATELLA - Dirigente di Polizia penitenziaria COMPONENTE

Lara BOCO - Dirigente di Polizia penitenziaria COMPONENTE

Daniela NOBILI - Dirigente di Polizia Penitenziaria COMPONENTE

Michele MARTINELLI - Dirigente di Polizia Penitenziaria COMPONENTE



Ciro COZZOLINO - Commissario Capo di Polizia penitenziaria SEGRETARIO

MEMBRI SUPPLENTI

Giovanna CALENZO - Primo Dirigente di Polizia Penitenziaria PRESIDENTE

Andrea GAVARRINO - Dirigente di Polizia Penitenziaria COMPONENTE

Davide MILITELLO - Dirigente Aggiunto di Polizia Penitenziaria COMPONENTE

Maria Luisa ALESSI - Dirigente Aggiunto di Polizia penitenziaria COMPONENTE

Giovanna AGNELLO - Dirigente Aggiunto di Polizia Penitenziaria COMPONENTE

Federico TELESCA - Commissario Capo di Polizia Penitenziaria SEGRETARIO

2.La spesa è imputabile sul capitolo 1671, art. 19, Missione - Giustizia; - Programma - 

Amministrazione Penitenziaria; Centro di Responsabilità - Dipartimento Amministrazione 

Penitenziaria; Azione - Supporto per l’erogazione dei servizi penitenziari del corrente 

esercizio finanziario.

Roma, 5 luglio 2024

Massimo Parisi

Www.alsippe.it


